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فرهنگفرهنگ

براساس گزارش وجیه سامانی دبیر جشنواره جلال آل احمد بخش 
مستندنگاری با 690 اثر رسیده به دبیرخانه رشد 91 درصدی را نسبت 
به سال قبل تجربه کرده است که از میان این آثار تنها 5 اثر به عنوان 
کاندید نهایی معرفی شدند. نکته حائز اهمیت در این بخش تنوع 
و گسترش موضوعی نامزدهای این بخش بوده که نشان می دهد 
مستند به عنوان یک مجله تصویری طرفداران بیشتری را در عرصه 
ادبی جذب کرده، که زنان نویسنده در این عرصه رشد و حضور 
چشمگیری دارند و در این حوزه بسیار قوی ظاهر شده اند. آثارشان 
بعضاً قوی تر و موفق تر بوده و جزو پرفروش ترین و پرتیراژترین آثار 
مستندنگاری قرار گرفته اند. سامانی در ادامه  می گوید: در پانزدهمین 
دوره جایزه جلال آل احمد، 
بخش ویژه  مستندنگاری 
را با موضوع حاج قاسم 
سلیمانی و بخش ویژه  
کرونا و مدافعان سلامت 
ن بخش های جنبی  به عنوا
 این دوره از جشنواره در نظر گرفته 

شده است.

برگزیدگان و شایستگان قدردانی 
پانزدهمین دوره جایزه ادبی جلال 
آل احمد در چهار گروه »داستان 
بلند و رمان«، »مجموعه داستان 
کوتاه«، »مستندنگاری« و »نقد 
ادبی« روز شنبه 2۴ دی ماه 1۴01 
با حضور محمد مهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
معرفی شدند.

بخش داستان بلند و رمان: 
شایسته قدردانی »صور« نوشته 
حسینعلی جعفری از انتشارات 
سروش و »عزرائیل« نوشته نیما 
اکبرخانی از انتشارات کتابستان 
معرفت 

بخش داستان کوتاه:
شایسته قدردانی »ویروس 
عاشق« نوشته مجید رحمانی از 
انتشارات صاد

بخش مستندنگاری: 
»سازمان سیاسی بهاییت 
1979-1892« نوشته حمیدرضا 
اسماعیلی از انتشارات مؤسسه 
مطالعات و پژوهش های سیاسی 
و »عقیله« نوشته الهام امین از 
انتشارات به نشر به عنوان آثار 
برگزیده انتخاب شدند، همچنین 
در همین بخش  کتاب »نبرد 
تنگه ها که به نقش شهید حسن 
باقری در عملیات فتح المبین« 
پرداخته نوشته مصطفی رحیمی 
از انتشارات مرکز نشر آثار شهید 
حسن باقری

بخش نقد ادبی:
 آثار »تماشای روایت« بررسی 
تحلیلی روش انتقال عناصر 
داستان از روایت به درام نوشته 
مجید آقایی از انتشارات علمی و 
فرهنگی و »خودانتقادی« ادبی 
»رساله ای در نقد هنر خویشتن 
در عرصه ادبیات« نوشته مهرداد 
نصرتی از انتشارات فرهنگ عامه

این جایزه در این سال بخش 
ویژه مستندنگاری شهید حاج 
قاسم نیز داشت که آثار »شاید 
پیش از اذان صبح« نوشته احمد 
یوسف زاده از انتشارات سوره مهر 
و حاج قاسمی که من می شناسم 
)روایت رفاقت چهل ساله( به 
اهتمام سعید علامیان به عنوان 
آثار برگزیده معرفی شدند.

از میان منتخبان سال های قبل تنها هدایت الله بهبودی است که 
توانسته سه بار این عنوان را از آن خود کند و اینکه تو بتوانی دو بار از 
این سکوی افتخار بالا بروی هم برای خودش رکوردی است که شامل 
حال رضا امیرخانی، محمدرضا توکلی صابری، گلعلی بابایی، حسین 
پاینده، مهدی زرقانی شده است، شانسی که دو بار در خانه شان را 

زد تا جزو برگزیدگان جایزه جلال آل احمد باشند.
از میان ناشران برگزیده، سوره مهر گوی رقابت را ربوده و توانسته در 
چهارده دوره از این جشنواره 13 بار به عنوان ناشر برگزیده انتخاب 
شود هرچند که انتظارات از این انتشارات بزرگ هم کمتر از این 
نیست. انتشارات چشمه و سخن هم به صورت مشترک با شش 
بار کسب عنوان برگزیده سال، جایگاه دوم را دارند و نیماژ که یک 
انتشارات تخصصی است توانسته پنج بار این افتخار را از آن خود کند 
و عنوان سوم را به خود اختصاص دهد. انتشارات شهرستان ادب، 
نی، نیستان و مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی به صورت 
مشترک توانسته اند تنها چهار بار در 14 دوره این جشنواره عنوان 
انتشارات برتر را از آن خود کنند که در میان لیست بلند بالای ناشران 
فعال در ایران افتخاری بس ستودنی است. از آخرین روزهای سال 
1387 تا به امروز که قرار شد این جایزه بزرگترین جایزه ادبی ایران 
با ارزشی بیش از جایزه کتاب سال، با قدمتی حدود 20 سال باشد 
داستان بلند و رمان 26 بار مجموعه داستان کوتاه 14 بار بخش 
ویژه 18 بار مستندنگاری 30 بار نقد ادبی 22 بار بخش اصلی 82 بار 
جوایز را میان خود تقسیم کرده اند و چه بسا سال هایی هم بوده که 
در بخش هایی به دلیل ضعف آثار ارسالی حائز هیچ جایزه ای قرار 
نگرفته اند و یا تنها شایسته تقدیر شده اند. نگاه گذری به این آمار 
نقاط ضعف را در بخش های مختلف نشان  می دهد که تا امروز هم  

پابرجاست و هنوزهم نتوانسته اند خود را ارتقا دهند.

 بررسی اهداف و زمینه های شکل گیری این جشنواره نشان می دهد 
که این رویداد فرهنگی به عنوان بزرگ ترین و گران ترین جایزه 
ادبی کشور نتوانسته در دوره های پیشین خود انتظارات را برآورده 
سازد. حقیقت امر این است که در مراسم اختتامیه همه چیز تمام 
می شود و حقیقتاً هیچ اقدام رسانه ای تأثیرگذاری برای معرفی 
اثر مورد توجه صورت نمی گیرد اما اگر این ضعف جشنواره را در 
پیوست های رسانه ای آن نادیده بگیریم؛ بررسی روند برگزاری این 
جشنواره نشان  می دهد که داوران این جشنواره دولتی که وظیفه 
حفظ ارزش ها و معیارهای انقلاب را برعهده دارند نتوانسته اند 
آثار ادبی برگزیده را در این قالب بگنجانند و شاید حضور بعضی 
از داوران با گرایش های روشنفکری موجب شده تا جایزه جلال به 
جای بها دادن به نیروهای انقلابی، به مجموعه ای از انواع گرایش ها 
و سلایق جایزه دهد که از این ریل اصلی خارج اند. سال گذشته در 
میان نقطه نظرات داوران جشنواره دولتی جلال آل احمد یک نفر 
این گونه مدعی شد که مشکل جشنواره های ادبی بر دولتی بودن 
آنهاست و جشنواره باید مردم نهاد باشد. مردم نهادی از این نظر 
که زیر سایه دولت نباشد. دولت بودجه هزینه برگزاری را در اختیار 
نهاد فرهنگی غیردولتی قرار دهد تا کسی کسر شأنش نشود که 
اعلام کند اسمش در این جشنواره مطرح شده و یا جایزه گرفته 

است، حتی اگر جایزه هم دریافت نکند!

دبیر جشنواره پانزدهم جلال در ادامه گزارشات خود از دیگر 
بخش های جشنواره  می گوید: در این دوره همچون سال های 
قبل بخش نقد ادبی دست چندان پری نداشته و در این حوزه به 
لحاظ فرم و ساختار، محتوای قابل قبول و ویژگی های شاخص فنی 
و تکنیسینی داستان، دارای ضعف های عمده ای بوده اند با تمام 
خوش درخشیدن های بخش مستندنگاری هنوز در میان سایر 
بخش ها هم چون داستان کوتاه و نقد ادبی ضعف ها پابرجاست. 
با وجود رشد 175 درصدی دربخش نقد ادبی، یعنی از تعداد 28 
اثر در دوره  چهاردهم، به 77 اثر افزایش پیدا کرده است که این 
رشد تنها در کمیت خلاصه می شود و به گفته داوران این دوره به 

لحاظ کیفی آثار ارسالی آنچنان رشدی نداشته است.
در بخش رمان و داستان بلند نیز 1508 اثر به دبیرخانه جایزه 
رسیده که نسبت به سال قبل با 910 اثر، از رشد 66 درصدی 
خبر  می دهد. در این بخش 177 اثر به مرحله دوم داوری راه پیدا 
کرده اند که در نهایت 4 رمان به عنوان نامزدهای نهایی دریافت 

جایزه در این بخش معرفی  می شوند.
لیست امسال اعضای هیأت علمی  پانزدهمین دوره جایزه جلال 
آل احمد با حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلا می  محمد مهدی 
اسماعیلی، امید به داوری شایسته را نوید  می دهد. حضور کسانی 
همچون حمیدرضا سنگری، حسین فتاحی، اکبر صحرایی، حمید 
حسام، محمد سرشار، حجت الاسلام والمسلمین سعید فخرزاده، 
راضیه تجار، وجیهه سامانی و مهدی کرُد فیروزجایی که هر کدام  
اندوخته های ادبی این انقلاب محسوب  می شوند. با نگاه به 
گذشته و عبور از نقاطی که از آن به عنوان ضعف یاد می شود 
 می تواند در امتداد این جشنواره ملی، آینده ادبی ایران را رقم 
زد. ریل گذاری برای آنچه به عنوان ادبیات تراز جمهوری اسلا می ، 
الگوی سایر نویسندگان قرار  می گیرد تا سال بعد بتوانند خود 

برگزیده ای از این جشنواره مهم ادبی باشند.

 
این نگاه داوری در بزرگترین جشنواره دولتی یعنی هزینه 
کردن و حمایت از آثاری که در  شأن خود نمی بینند که جزئی 
از دستاوردهای انقلاب باشند و قطعاً محتوایی هم در مسیر 
ارزش های آن ندارند. نگاه به محتوای اغلب آثار برگزیده 
سال های قبل نشان  می دهد که حقیقتاً نگاه تکنیکی بر فرم 
اثر و بی توجهی بر سالم و ارزشی بودن محتوای آثار به نوعی 
نقض غرض از اهداف اصلی جشنواره بوده است. اگر بخواهیم 
بدون پیچیدگی حرف خود را بزنیم این نوع نگاه ها در داوری 
بزرگترین جشنواره ادبی کشور یعنی مصادره ادبیات انقلاب 

توسط کسانی که از زیر پرچم بودن آن دل خوشی ندارند.
جایزه جلال باید شبیه به خود جلال باشد. شاید کامل ترین 
تعریف ما از ماهیت این جشنواره است نه از این نظر که 
برگزیده ای در سال قبل او را در جمیع اضداد معرفی  می کند 
)جلال جمع اضداد بود( از این نظر که جلال تا آخرین روز زندگی 
برای یافتن حقیقت هر روز بال گرفت و بخش مهمی  از شخصیت 
جلال و جلالت قدر او همین عبور از گردنه ها و فراز و نشیب ها 
و متوقف نماندن او در هیچکدام از آنها بود. شاید اگر امروز 

 می زیست قله های بلندتری را تجربه  می کرد.
در پایان شاید شیرین ترین خبر این رویداد فرهنگی برای 
کسانی باشد که همت کردند و آثاری خلق کردند و به بزرگترین 
رویداد ادبی ایران وارد شدند و این شانس را دارند که در بخش 
نهایی داوری حضورداشته باشند و این شیرینی در اعلام جوایز 

آن است.
در پانزدهمین دوره، این جایزه به پیشنهاد معاونت فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلا می  و با تأیید محمدمهدی 
اسماعیلی؛ رئیس هیأت امنای جایزه ادبی »جلال آل احمد« 
و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ارتقا یافت و مبلغ جایزه 
برگزیدگان پانزدهمین دوره جایزه ادبی »جلال آل احمد« از 
150 میلیون تومان در دوره قبل به 250 میلیون تومان و مبلغ 
جایزه شایستگان تقدیر این دوره نیز از 30 میلیون به 50 میلیون 

تومان افزایش یافت.
 نشست خبری  »پانزدهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد« 
یکشنبه 18 دی ماه با حضور علی رمضانی، مدیرعامل خانه 
کتاب و ادبیات ایران و وجیهه سامانی، دبیر علمی  جایزه در 

خانه کتاب و ادبیات ایران برگزارشد. 

جلالی که  هست 
جلالی که  باید...

برگزیدگان جایزه جلال ماحصل بهترین های ادبی کشور محسوب 
 می شوند. جایزه ادبی جلال آل احمد در چهار گروه »داستان بلند و 
رمان«، »مجموعه داستان کوتاه«، »نقد ادبی« و »مستندنگاری« آثار 
منتشر شده سال قبل را بررسی کرده و برگزیدگان و شایسته های 
تقدیر بخش های چهارگانه را به جامعه ادبی کشور معرفی می کند.

پس از سه سال رکود دوران کرونا و تنگناهای اقتصادی، 
ز و فرودهای خود را پشت سر  ره هم فرا ین جشنوا ا
گذاشته تا در دوره پانزدهم نسبت به دوره قبل خود یک 
رشد 7۴درصدی را به لحاظ کمیت پشت سر بگذارد.

هانیه شجاعی زند
نویسنده
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